
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 49Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/39687;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicologia, lotada na 
Diretoria de Planejamento Administração e Finanças - DIPLAN, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2016 
a 05/04/2016, referente ao triênio 18/06/2012 a 17/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 23 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 930923

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/5, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, lotada na Diretoria de 
Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, para responder pelo cargo 
de Secretária de Gabinete - GEP-DAS 011.2, no período de 
29/02/2016 a 29/03/2016, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular MÁRCIA LUANA 
MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, que 
se encontra respondendo, conforme PORTARIA Nº 047/2016, de 
22.02.2016, publicada no DOE nº 33.073, de 23/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de fevereiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 930919

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Contrato Administrativo de 
servidor temporário
CONTRATO Nº: 001/2016
VIGÊNCIA: 15/02/2016 À 15/02/2017
NOME DO SERVIDOR: BRENDA NATASSJA SILVA PALHANO 
GOMES
CARGO: Procurador Autárquico e Fundacional
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.1297.8339
FONTE: 0101
NAT.DE DESPESA: 319004
Autorizado pelo Processo nº. 2015/520188
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 931317

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Contrato Administrativo de 
servidor temporário
CONTRATO: 002/2016
VIGÊNCIA: 15/02/2016 À 15/02/2017
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO ROBERTO DE FREITAS
CARGO: Procurador Autárquico e Fundacional
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.1297.8339
FONTE: 0101
NAT.DE DESPESA: 319004
Autorizado pelo Processo nº. 2015/520235
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 931318

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA PLATAFORMA ORACLE, 
através de registro de preços
DATA DA ABERTURA: 09 de março de 2016
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1377.6622- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 931073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 03/2016-SEEL
DISPENSA N° 01/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/342489
Objeto: . Aquisição de uma mesa de som para o sistema de 
sonorização do Estádio Olímpico do Pará.
Assinatura: 15/02/2016
Vigência: até o dia 15.02.2017
Preço: R$-2.479,00-(dois mil quatrocentos e setenta e nove 
reais)
Funcional Programática: 081012781213676558e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADO: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNILOGIA LTDA. - 
CNPJ Nº. 17.753.477/0001-40
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF nº 637.583.772-34.

Protocolo 931253

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2015 SEEL

Com base na Documentação acostada nos autos do processo 
2014/373101/SEEL da Tomada de Preço nº01/2015, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada na construção 
de ginásio esportivo no município de Rondon do Pará/PA, 
oriundo do Contrato de Repasse nº779273/2012 celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL) 
e Ministério do Esporte/CAIXA, processo nº 2653.1001115-
17/2012, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
nos termos do art. 43 da Lei Federal 8.666/93, para que se 
produza efeitos jurídicos e legais. Vencedor: J B L ALMEIDA, 
que apresentou a proposta mais vantajosa de R$791.660,74 
(setecentos e noventa e um mil, seiscentos e sessenta reais e 
setenta e quatro centavos).

Belém (PA), 24 de fevereiro de 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer/SEEL
Protocolo 930962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 E DISTRIBUIDORA EQUADOR 
DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 
03.128.979/0008-42
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 004/2013 por 
mais 12 (doze) meses. 25/03/2016 a 24/03/2017
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 930925

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
PROCESSO Nº 439216/2015

A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de 

seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 

170 de 14 de abril de 2015,torna público, para conhecimento 

dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço (Menor Taxa Administrativa), em 
sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de 
Brasília-DF) do dia 09/03/2016, através do site www.comprasnet.
go.gov.br, destinado à fornecimento pela CONTRATADA 
à Secretaria de Estado de Turismo de cartões eletrônicos 
ou magnéticos que permitam a aquisição de combustível 
em estabelecimentos comerciais credenciados (Postos de 
Combustíveis), para utilização dos empregados públicos por 
força de lei à Secretaria de Estado de Turismo de acordo com o 
previsto no Termo de Referência - Anexo I. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço citado abaixo ou nos sites 
www.comprasnet.go.gov.br e www.compraspara.gov.br .
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos - CEP: 66.015-140 - Belém - Pará.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 931066

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 056/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/66403  Concede suprimento de fundos à servidora 
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR, mat: 2007711, CPF 
057.104.132-91, Coordenadora Administrativa. Valor  R$1.600,00  
Classifi cação: 339030; 339033; 339039. Para aplicação em 60 
dias a contar da data do recebimento, e prestação de contas 
em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 931116


